ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                            от 20 февраля 1995 г. N 167

                                     г. Москва

               О Межведомственной комиссии по реализации Генеральной

               схемы расселения на территории Российской Федерации и

                                градостроительству

             Правительство Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

             1. Образовать    Межведомственную   комиссию   по   реализации

        Генеральной схемы расселения на территории Российской  Федерации  и

        градостроительству.

             2. Утвердить прилагаемые Положение о Межведомственной комиссии

        по реализации Генеральной схемы расселения на территории Российской

        Федерации и градостроительству и ее состав.

             Председатель Правительства

             Российской Федерации                            В. Черномырдин

             __________________________

             УТВЕРЖДЕНО

             постановлением Правительства

             Российской Федерации

             от 20 февраля 1995 г.

             N 167

                                     ПОЛОЖЕНИЕ

               о Межведомственной комиссии по реализации Генеральной

                                       схемы

                   расселения на территории Российской Федерации

                               и градостроительству

             1. Межведомственная  комиссия  по реализации Генеральной схемы

        расселения на территории Российской Федерации и  градостроительству

        (далее   именуется   -  Комиссия)  является  постоянно  действующим

        органом,  который обеспечивает рассмотрение вопросов,  связанных  с

        реализацией   государственной   политики  в  области  расселения  и

        градостроительства,  а также осуществляет подготовку предложений по

        вопросам, требующим решения Правительства Российской Федерации.

             2. В своей деятельности Комиссия руководствуется  Конституцией

        Российской    Федерации,    федеральными    законами,   указами   и

        распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями  и

        распоряжениями   Правительства   Российской   Федерации,   а  также

        настоящим Положением.

             3. Основными задачами Комиссии являются:

             рассмотрение вопросов  по  совершенствованию   территориальной

        организации  расселения городского и сельского населения и развитию

        систем  поселений,  а  также  вопросов,  связанных  с  координацией

        деятельности по разработке и реализации программ в этой области;

             координация деятельности  федеральных  органов  исполнительной

        власти,   органов   исполнительной   власти   субъектов  Российской

        Федерации по разработке и  реализации  мероприятий,  обеспечивающих

        развитие   систем   городских   и   сельских   поселений  с  учетом

        социально-экономического развития территорий;

             организация разработки  нормативно-методических  документов по

        составлению  федеральных  и  межрегиональных   программ   в   целях

        реализации  Генеральной  схемы  расселения на территории Российской

        Федерации и по градостроительству,  а также организация  разработки

        этих программ и осуществление контроля за их исполнением;

             организация научно-исследовательских    работ    в     области

        расселения и градостроительства;

             организация контроля за  формированием  единой  информационной

        системы в области территориальной организации расселения городского

        и сельского населения,  созданием федерального  автоматизированного

        банка данных по вопросам расселения;

             содействие осуществлению  взаимовыгодного  научно-технического

        сотрудничества  Российской  Федерации с государствами - участниками

        Содружества Независимых Государств,  а также с другими иностранными

        государствами по вопросам расселения и градостроительства.

             4. Комиссия  для  выполнения  возложенных  на  нее   задач   и

        выработки  предложений  федерального и межрегионального значения по

        вопросам расселения и градостроительства имеет право:

             получать от федеральных органов исполнительной власти, органов

        исполнительной    власти     субъектов     Российской     Федерации

        предусмотренные государственной статистической отчетностью сведения

        по вопросам  расселения  и  градостроительства,  относящимся  к  ее

        компетенции,  в  том  числе сведения,  необходимые для формирования

        единой информационной системы в области территориальной организации

        расселения   городского   и   сельского  населения  и  федерального

        автоматизированного банка данных по вопросам расселения;

             образовывать в  установленном  порядке  экспертные  и  рабочие

        группы из  числа  ведущих  ученых  и  специалистов  для  подготовки

        предложений по отдельным проблемам расселения и градостроительства;

             заслушивать представителей федеральных органов  исполнительной

        власти   и   органов  исполнительной  власти  субъектов  Российской

        Федерации по вопросам  расселения,  градостроительства  и  развития

        территорий;

             информировать Правительство Российской Федерации о  допущенных

        органами   исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации

        нарушениях  при  реализации   Генеральной   схемы   расселения   на

        территории   Российской   Федерации   и   вносить   соответствующие

        предложения о принятии  необходимых  мер  по  устранению  указанных

        нарушений.

             5. Состав  Комиссии  утверждается  Правительством   Российской

        Федерации.

             При необходимости для участия в работе Комиссии по решению  ее

        председателя  могут  привлекаться представители федеральных органов

        исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти  субъектов

        Российской       Федерации,      руководители      проектных      и

        научно-исследовательских институтов,  а также представители  других

        заинтересованных организаций.

             6. Заседания  Комиссии  проводятся  на  регулярной  основе   в

        соответствии  с  планом  работы,  который утверждается на заседании

        Комиссии.

             7. Решения   Комиссии   подлежат   обязательному  рассмотрению

        федеральными   органами   исполнительной    власти    и    органами

        исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации с участием

        общественных организаций.  О  результатах  рассмотрения  сообщается

        Комиссии.

             8. Председатель Комиссии:

             вносит предложения по персональному составу Комиссии;

             осуществляет общее руководство Комиссией, принимает решения по

        оперативным вопросам в период между ее заседаниями;

             представляет на  рассмотрение   в   Правительство   Российской

        Федерации  предложения  по осуществлению государственной политики в

        области расселения и градостроительства;

             утверждает состав  экспертных  и  рабочих групп для подготовки

        предложений по отдельным проблемам расселения и градостроительства.

             9. Организационно-техническое   обеспечение   работы  Комиссии

        возлагается  на  аппарат  Министерства   строительства   Российской

        Федерации.   Финансирование   расходов,  связанных  с  обеспечением

        деятельности Комиссии,  осуществляется за счет средств федерального

        бюджета,    выделяемых    Министерству   строительства   Российской

        Федерации.

                                  _______________

             УТВЕРЖДЕН

             постановлением Правительства

             Российской Федерации

             от 20 февраля 1995 г.

             N 167

                                    С О С Т А В

                Межведомственной комиссии по реализации Генеральной

                схемы расселения на территории Российской Федерации

                               и градостроительству

        Басин Е. В.            - Министр строительства Российской

                                 Федерации (председатель Комиссии)

        Шаповальянц А. Г.      - первый заместитель Министра экономики

                                 Российской Федерации (заместитель

                                 председателя Комиссии)

        Борисов В. И.          - начальник Главного управления

                                 градостроительства, инфраструктуры и

                                 территориального развития Минстроя

                                 России (ответственный секретарь)

        Алакоз В. В.           - первый заместитель председателя

                                 Роскомзема

        Амирханов А. М.        - заместитель Министра охраны окружающей

                                 среды и природных ресурсов Российской

                                 Федерации

        Беляев Е. Н.           - председатель Госкомсанэпиднадзора России

        Вавакин Л. В.          - председатель комитета по архитектуре и

                                 строительству г.Москвы

        Герасимов Ю. А.        - заместитель главы администрации Тверской

                                 области

        Германенко В. С.       - заместитель главы администрации

                                 Алтайского края

        Гранберг А. Г.         - председатель Совета по изучению

                                 производительных сил и экономическому

                                 сотрудничеству Минэкономики России

        Гринев А. А.           - и.о.директора Департамента по

                                 координации функционирования и развития

                                 транспортной системы России Минтранса

                                 России

        Жданов Н. Д.           - руководитель Роскартографии

        Желиостов В. М.        - руководитель департамента строительства

                                 комитета по управлению городским

                                 хозяйством мэрии Санкт-Петербурга

        Зайдфудим П. Х.        - заместитель Министра Российской

                                 Федерации по делам национальностей и

                                 региональной политике

        Катульский Е. Д.       - заместитель Министра труда Российской

                                 Федерации

        Кирпичников В. А.      - председатель Союза российских городов

        Кривов А. С.           - заместитель Министра строительства

                                 Российской Федерации

        Кулаковский А. В.      - заместитель главы администрации

                                 Ставропольского края

        Куталов Ю. Б.          - заместитель главы администрации

                                 Тюменской области

        Латкин А. А.           - заместитель главы администрации

                                 Самарской области

        Леонтьев Л. И.         - первый заместитель Министра науки и

                                 технической политики Российской

                                 Федерации

        Михайлов Е. Б.         - начальник Управления демографической

                                 статистики и переписи населения

                                 Госкомстата России

        Нидзельский П. В.      - заместитель Министра топлива и

                                 энергетики Российской Федерации

        Огарков А. П.          - заместитель Министра сельского хозяйства

                                 и продовольствия Российской Федерации

        Петраков А. И.         - заместитель главы администрации

                                 Московской области

        Петров В. А.           - первый заместитель Министра финансов

                                 Российской Федерации

        Платонов Ю. П.         - главный архитектор Российской академии

                                 наук

        Прокопов Ф. Т.         - руководитель ФСЗ России

        Регент Т. М.           - руководитель ФМС России

        Ресин В. И.            - первый заместитель премьера

                                 правительства Москвы

        Рочегов А. Г.          - президент Российской академии

                                 архитектуры и строительных наук

        Сидоренко Ф. И.        - заместитель главы администрации

                                 Сахалинской области

        Соломатин А. В.        - заместитель Министра обороны Российской

                                 Федерации

        Суров П. С.            - начальник Департамента инвестиций и

                                 строительства Аппарата Правительства

                                 Российской Федерации

        Терещенко А. И.        - заместитель главы администрации Амурской

                                 области

        Хромушин А. Н.         - первый заместитель Министра социальной

                                 защиты населения Российской Федерации

                                  _______________